报酬

确定

方式

参考

年化

收益

率

预期收

益

报告期

实际损

益金额

报告期

损益实

际收回

情况

计提减

值准备

金额

是否

经过

法定

程序

未来是

否还有

委托理

财计划

事项概述

及相关查

询索引

北京雍和

支行

产品 资金 11 月 06

日

02 月 04

日

银行存款等；债务

及债务融资工具

浮动

浦发银行

北京雍和

支行

银行
理财

产品
12,000

自有

资金

2020 年

12 月 25

日

2021 年

03 月 22

日

货币市场工具和

银行存款等；债务

及债务融资工具

保本

浮动
3.00% 85 0 未到期  是 是

合计 71,300 -- -- -- -- -- -- 375.29 224.78 -- 0 -- -- --

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

二六三网络通信股份有限公司 2020 年年度报告全文

 48

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况：不适用

2、履行精准扶贫社会责任情况

   为了积极响应北京市人民政府全面推进扶贫协作三年行动的号召，帮扶张家口市尚义县贫困村巩固提升脱贫成果，做好

脱贫攻坚与乡村振兴的有效衔接，2020年7月公司通过尚义县小蒜沟镇人民政府向勿乱沟村进行捐款2万元，帮助用于购买电

缆、更换变压器等机井配套，改善贫困户水浇地的基础设施，便于贫困户的土地流转，促进脱贫人口稳定持续增收。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

否

  经公司核查，公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

  公司及子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人

民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期内未出现因违法违规

而受到处罚的情况。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

详见公司于2020年8月13日刊载于巨潮资讯网（www.chinfo.com.cn）、《中国证券报》、《证券时报》上的《关于全资

孙公司重大诉讼进展公告》（公告编号：2020-057）。

二六三网络通信股份有限公司 2020 年年度报告全文

 49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 199,098,055 14.71% 0 0 0 -4,482,599 -4,482,599 194,615,456 14.28%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 196,888,055 14.54% 0 0 0 -4,291,599 -4,291,599 192,596,456 14.13%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 196,888,055 14.54% 0 0 0 -4,291,599 -4,291,599 192,596,456 14.13%

 4、外资持股 2,210,000 0.16% 0 0 0 -191,000 -191,000 2,019,000 0.15%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 2,210,000 0.16% 0 0 0 -191,000 -191,000 2,019,000 0.15%

二、无限售条件股份 1,154,784,898 85.29% 8,939,320 0 0 4,482,599 13,421,919 1,168,206,817 85.72%

 1、人民币普通股 1,154,784,898 85.29% 8,939,320 0 0 4,482,599 13,421,919 1,168,206,817 85.72%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,353,882,953 100.00% 8,939,320 0 0 0 8,939,320 1,362,822,273 100.00%

二六三网络通信股份有限公司 2020 年年度报告全文

 50

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2019年3月28日，公司第六届董事会第七次会议和第六届监事会第五次会议，审议通过《关于2018年股票期权激

励计划第一个行权期行权条件成就的议案》，2018年股票期权激励计划第一个行权期行权条件已经满足。2020年1月1日至

2020年3月13日，2018年股票期权激励计划第一个行权期累计行权158,920份，公司累计增发158,920股。

（2）2020年4月28日，公司第六届董事会第十五次会议和第六届监事会第十二次会议审议通过《关于2018年股票期权

激励计划第二个行权期行权条件成就的议案》，2018年股票期权激励计划第二个行权期行权条件已经满足。截至2020年12

月31日，2018年股票期权激励计划第二个行权期累计行权2,422,400份，公司累计增发2,422,400股。

（3）2020年4月28日，公司第六届董事会第十五次会议和第六届监事会第十二次会议审议通过《关于2018年限制性股

票与股票期权激励计划第一个行权期行权条件成就的议案》，2018年限制性股票与股票期权激励计划第一个行权期行权条

件已经满足，截至2020年12月31日，2018年限制性股票与股票期权激励计划第一个行权期累计行权6,358,000份，公司累计

[…]

二六三网络通信股份有限公司 2020 年年度报告全文

 165

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1）重要的合营企业或联营企业：无

（2）重要合营企业的主要财务信息：无

（3）重要联营企业的主要财务信息：无

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

联营企业： -- --

投资账面价值合计 50,875,073.75 35,930,426.95

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 -3,055,353.20 -2,667,228.29

--综合收益总额 -3,055,353.20 -2,667,228.29

其他说明

于2020年12月31日及2019年12月31日，本集团的联营企业均为非上市公司，本集团于联营公司的权益无论个别或合计均

不会对本集团本年度的财务状况或经营业绩构成重大影响。

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明：无

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损：无

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺：无

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债：无

4、重要的共同经营：无

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益：无

6、其他：无

二六三网络通信股份有限公司 2020 年年度报告全文

 166

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产、应收账款、其他应收款、其他权益工具投资、其他非流动金融

资产、短期借款、应付账款、其他应付款等，各项金融工具的详细情况说明见附注(七)。与这些金融工具有关的风险，以及

本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控

制在限定的范围之内。

风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立

适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1市场风险

1.1.1外汇风险

外汇风险是由以非记账本位币计量的货币性项目产生的。本集团承受外汇风险主要与美元有关。于2020年12月31日，除

下表所述资产及负债为美元余额外，集团其他主要资产及负债均为记账本位币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇

风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

人民币元

项目 年末余额 年初余额

货币资金 23,739,496.81 15,392,025.79

应收账款 7,607,539.99 14,152,342.56

应付账款 7,525,621.89  8,663,116.32

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

人民币元

项目 汇率变动
本年发生额 上年发生额

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值5％ 1,191,070.75 1,191,070.75 1,044,062.60 1,044,062.60

美元 对人民币贬值5％ -1,191,070.75 -1,191,070.75 -1,044,062.60 -1,044,062.60

1.1.2利率风险-现金流量变动风险

因本公司无浮动利率银行借款，因此不受利率变动的影响。

1.1.3利率风险-公允价值变动风险

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率的交易性金融资产(详见附注(七)、2)有关。对于固

定利率的交易性金融资产，本集团的目标是维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

人民币元

项目 利率变动 本年发生额

对利润的影响 对股东权益的影响

交易性金融资产 增加5％ 25,359.83 25,359.83

交易性金融资产 降低5％ -25,359.83 -25,359.83

1.1.4. 其他价格风险

本集团的价格风险主要产生于交易性权益工具投资和其他权益工具投资。本集团采取持有多种权益证券组合的方式降低

权益工具投资的价格风险。

二六三网络通信股份有限公司 2020 年年度报告全文

 167

其他价格风险敏感性分析

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，公允价值发生的5%的变动对当期损益或其他综合收益和股东权益的税前影响

如下：

人民币元

项目 账面价值 对其他综合收益

/利润的税前影响

对股东权益的税前影响

其他权益工具投资 7,576,061.39 378,803.07 378,803.07

其他非流动金融资产 690,741,804.13 34,537,090.21 34,537,090.21

1.2信用风险

2020年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融

资产产生的损失，具体包括合并资产负债表中已确认的应收账款、其他应收款的账面金额；于资产负债表日，本集团该类金

融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。

为降低信用风险，本集团由专门人员负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回

收逾期债务。此外，本集团于每个资产负债表日审核金融资产的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分的信用损失准

备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金只具有较低的信用风险。

本集团的风险敞口分布在多个合同方和多个客户，因此本集团没有重大的信用集中风险。于2020年12月31日，本集团对

前五大客户的应收账款余额为人民币35,049,235.62元(2019年12 月31日：人民币63,851,615.74元)，占本集团应收账款余额的

42.83%(2019年12 月31日：41.20%)。除此之外，本集团无其他重大信用风险敞口集中于单一金融资产或有类似特征的金融

资产组合。

1.3流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营需要，并降低现